2555 เรื่อง “การจัดระบบ
9 และโครงสร้างเพื่อส่งเสริมการเดินทางและการใช้จักรยานในชีวิตประจำวัน” ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีไป
10 แล้วตั้งแต่ปี 2556

11

12 5.สถานการณ์และความจำเป็น

13 5.1 ยุคการเปลี่ยนแปลงการใช้จักรยานในประเทศไทย แบ่งออกได้เป็น 3 ยุค ดังนี้

14 1. ยุคเริ่มต้นการใช้จักรยาน พ.ศ. 2428-2500 (1885-1957)

15 พ.ศ. 2428 (1885) ประเทศในยุโรปผลิตจักรยานเป็นอุตสาหกรรมส่งออกขายทั่วโลกได้ มีชาวต่างชาติ
16 เข้ามาเจริญสัมพันธไมตรีกับไทย ทำให้การคมนาคมเริ่มปรับเปลี่ยน มีการสร้างถนนรอบๆ พระบรมมหาราชวัง
17 และมีการนำจักรยานมาใช้ในการออกกำลังกายและใช้เดินทางระยะใกล้ๆ

18 พ.ศ. 2442 (1899) จักรยานเริ่มเป็นที่รู้จักในประเทศไทย มีการประชุมรถจักรยานเป็นครั้งแรกที่วัง
19 บูรพาภิรมย์เนื่องในโอกาสที่ กรมหลวงพิษณุโลกประชานาถเสด็จกลับจากยุโรป พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
20 เจ้าอยู่หัวเสด็จพระราชดำเนินเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2442

21 มีการฝึกหัดขี่จักรยานในวัง และการประกวดแฟนซีขี่จักรยาน เกิดสโมสรผู้ขี่จักรยาน เป็นยุคต้นของการค้า
22 จักรยาน แต่เนื่องจากมีราคาสูง จึงยังแพร่หลายเพียงในหมู่เจ้านายชั้นสูง ทูต ตัวแทนการค้า วิศวกร และแพทย์

23 พ.ศ. 2446 (1903) มีการสั่งจักรยานมาจำหน่ายเป็นครั้งแรกในประเทศไทย จำนวน 200 คัน

24 พ.ศ. 2453-2468 (1910-1925) เริ่มมีการใช้จักรยานกันอย่างแพร่หลาย และในช่วงสงครามอินโดจีน
25 กองทัพบกของไทยได้นำจักรยานมาใช้เป็นยานพาหนะด้วยส่วนหนึ่ง

26 พ.ศ. 2474 (1931) ได้มีระเบียบให้ผู้ใช้รถจักรยานต้องจดทะเบียนจักรยานเป็นพาหนะประเภทล้อ
27 เลื่อน โดยกำหนดให้ไปจดทะเบียนที่กรมทางหลวงแผ่นดิน ซึ่งมีผู้นำจักรยานไปจดทะเบียน 6,318 คัน

28 พ.ศ. 2484 (1941) ทหารญี่ปุ่นที่เดินทัพผ่านประเทศไทย บางหน่วยได้ใช้จักรยานเป็นพาหนะ

29 พ.ศ. 2496 (1953) มีผู้นำจักรยานไปจดทะเบียนเป็นจำนวนมากถึง 11,867 คัน

30 2. ยุคถดถอยของการใช้จักรยาน พ.ศ. 2500-2534 (1957-1991)

1 1 มกราคม 2500 รัฐบาลออกกฎหมายให้ตั้งวันการนำจักรยาน 2 ล้อ ไปจดทะเบียน (แต่จักรยาน 3
2 ล้อขึ้นไป ยังต้องนำไปจดทะเบียน)

3 1 มกราคม 2503 รัฐบาลให้ยกเลิกการจดทะเบียน และการใช้จักรยาน 3 ล้อขึ้นไป ในเขตจังหวัดพระ
4 นครและจังหวัดธนบุรี เพราะรัฐบาลกำลังจะเริ่มใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับแรกในปี 2504
5 เหตุเพราะ เห็นดีเห็นงามกับทฤษฎีกระแสหลัก ละเลยระบอบราง หลงลมปากประเทศผู้ผลิตยานยนต์ระบบถนน
6 รัฐบาลจึงอ้างว่าการจราจรคับคั่งมาก (และในวันเดียวกันนั้น รัฐบาลจอมพลสฤษดิ์ฯ ได้ให้ยกเลิกกิจการรถไฟสาย
7 ปากน้ำอีกด้วย ซึ่งขณะนั้นเป็นรกร้างไฟฟ้าแล้ว โดยให้ขนย้ายขบวนรถออกจากรางภายใน ๔๘ ชม. ต่อมาได้มี
8 การรื้อทางรถไฟสร้างเป็นถนนพระราม 4 และถนนทางรถไฟสายเก่า)

9 กลุ่มประเทศอาหรับระงับการส่งออกน้ำมัน ปี 2517 (1974) ราคาน้ำมันโลกพุ่งสูงขึ้นร้อยละ 252
10 (เทียบกับปี 2516) อัตราเงินเฟ้อของไทยสูงถึงร้อยละ 24.3 อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจชะลอลงจากร้อยละ
11 10.0 เหลือเพียงร้อยละ 4.5

12 เหตุการณ์ปฏิวัติอิหร่าน ปี 2522 (1979) และสงครามอิรัก-อิหร่าน ปี 2523 (1980) ราคาน้ำมันโลกพุ่ง
13 ขึ้นกว่าร้อยละ 150 อัตราเงินเฟ้อของไทยสูงร้อยละ 9.9 ในปี 2522 และร้อยละ 19.7 ในปี 2523 อัตราการ
14 ขยายตัวทางเศรษฐกิจต่ำลงมาที่ร้อยละ 5.2 ในปี 2522 และร้อยละ 4.6 ในปี 2523 จากที่เคยขยายตัวร้อยละ
15 9.9 ในปี 2521

16 สงครามอ่าวเปอร์เซีย ปี 2533 (1990) แม้ผลต่อเงินเฟ้อทั้งปีอาจไม่มากนัก แต่ก็จุดให้เศรษฐกิจไทย
17 ขยายตัวชะลอลงมาที่ร้อยละ 8.6 ในปี 2534 (1991) จากที่เคยโตเป็นตัวเลข 2 หลักมาตลอดหลายปี

18 3. ยุคฟื้นฟูการใช้จักรยาน พ.ศ. 2534-ปัจจุบัน (1991 to present)

19 การเริ่มต้นเรียกช่องทางจักรยานในประเทศไทยนั้น มีความสัมพันธ์กับวิกฤตการณ์น้ำมันโลก อัน
20 เนื่องมาจากสงครามอ่าวเปอร์เซีย ปี 2533 (1990) ที่อิรักเริ่มรุกรานคูเวต เมื่อ 2 สิงหาคม 2533 ต่อมากองกำลัง
21 ผสมได้ไต่กองทัพอิรักออกจากคูเวต โดยเริ่มทิ้งระเบิดเมื่อ 17 มกราคม 2534 ตามมาด้วยการเริ่มโจมตี
22 ภาคพื้นดินเมื่อ 23 กุมภาพันธ์ 2534

นวัตกรรมใหม่ๆ เกิดขึ้น เช่น โครงสร้างผิวทางจักรยาน อุปกรณ์ยับยั้งยานยนต์ อุปกรณ์ปรับเชิงลาดขอบถนน
4 สะพานลอยจักรยาน รวมทั้งอุโมงค์ลอดถนน โครงสร้างที่จอดจักรยาน รวมทั้งลิฟท์-แขนกลนำจักรยานเข้า-ออก
5 อาคารจอดจักรยาน อุปกรณ์รั้วจักรยานบนระบบขนส่งมวลชน ตลอดจนตัวถังจักรยานรวมทั้งชุดขับเคลื่อน

6 มกราคม 2547 (2004) ราคาน้ำมันโลกสูงต่อเนื่อง รัฐบาลทักษิณตรึงราคาขายปลีก โดยชดเชยจาก
7 กองทุนน้ำมันฯ ถึง กรกฎาคม 2548 (2005) รวมเป็นหนี้กว่า 90,000 ล้านบาท รัฐบาลสุรยุทธ์ต้องเก็บเงินเข้า
8 กองทุนฯ และล้างหนี้ได้หมดในต้นปี 2551 (2008) ทำให้ราคาขายปลีกแพงใกล้เคียงตลาดโลก ซึ่งเป็นปัจจัยบวก
9 ที่เร่งให้มีผู้ใช้จักรยานเดินทางในเมืองเพิ่มมากขึ้น

10 ปัจจุบัน นอกจากชนบทภาคกลางและภาคเหนือตอนบนแล้ว คนไทยส่วนใหญ่ยังใช้จักรยานเพื่อ
11 ประโยชน์ทางด้านสุขภาพ การท่องเที่ยว และแข่งขันมากกว่าการใช้ในชีวิตประจำวัน เนื่องจากปัญหาด้านความ
12ปลอดภัย การขาดวินัยการจราจร และมลภาวะ